
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 620 Vineri, 12 august 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.046. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Planului de management al sitului

de importanță comunitară ROSCI0275 Bârsău — 

Șomcuta .................................................................... 2

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

34. — Normă privind sistemul de raportare contabilă 

semestrială în domeniul pensiilor private .................. 3–32 



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planului de management al sitului 

de importanță comunitară ROSCI0275 Bârsău — Șomcuta

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 110.285/AC din 19 mai 2016 al

Direcției biodiversitate,

ținând cont de Adresa Agenției pentru Protecția Mediului Maramureș

nr. 4.975 din 20 mai 2016, Decizia etapei de încadrare nr. 517 din 3 noiembrie

2015 emisă de Agenția pentru Protecția Mediului Maramureș, Avizul Ministerului

Culturii nr. 2.321 din 19 aprilie 2016, Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice nr. 38.431 din 18 aprilie 2016, Adresa Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale nr. 89.634/322.163 din 27 aprilie 2016, Adresa Direcției

generale păduri nr. 27.877/ES din 14 aprilie 2016,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4)

din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al sitului de importanță

comunitară ROSCI0275 Bârsău — Șomcuta, prevăzut în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Viorel Traian Lascu,

secretar de stat

București, 6 iunie 2016.

Nr. 1.046.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 620 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

3

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

privind sistemul de raportare contabilă semestrială în domeniul pensiilor private 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 57 alin. (6) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 15 alin. (6) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 20 din Legea nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Fondului de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private, 

având în vedere dispozițiile art. 24 lit. o) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2005 privind înființarea, organizarea

și funcționarea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 313/2005, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. b) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 10 august 2016, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta normă stabilește modul de întocmire și

depunere a raportărilor contabile semestriale pentru entitățile

autorizate, reglementate și supravegheate de Autoritatea de

Supraveghere Financiară, denumită în continuare A.S.F., în

domeniul pensiilor private.

Art. 2. — Prezenta normă se aplică de către următoarele

categorii de entități: 

a) societăți de pensii, înființate potrivit prevederilor legale în

vigoare; 

b) fonduri de pensii facultative și fonduri de pensii

administrate privat, denumite în continuare fonduri de pensii
private; 

c) administratori de fonduri de pensii facultative care sunt

societăți de asigurare sau societăți de administrare a investițiilor,

pentru activitatea de administrare a fondurilor de pensii

facultative; 

d) brokeri de pensii private, societăți comerciale înființate și

autorizate potrivit prevederilor legale în vigoare și agenți de

marketing persoane juridice, societăți comerciale constituite și

autorizate de A.S.F., având ca obiect unic de activitate

marketingul prospectului schemelor de pensii facultative; 

e) Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii

private, denumit în continuare Fond de garantare, înființat

potrivit Legii nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Fondului de garantare a drepturilor din sistemul de

pensii private. 

Art. 3. — (1) Raportările contabile semestriale se întocmesc

în conformitate cu prevederile Legii contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 14/2015

privind reglementările contabile conforme cu directivele

europene aplicabile sistemului de pensii private.

(2) Entitățile prevăzute la art. 2 completează formularele de

raportare contabilă semestrială, în lei, folosind planul de conturi

aplicabil fiecărei categorii de entități, conform reglementărilor

contabile specifice în vigoare. 

Art. 4. — Termenii și expresiile utilizate în prezenta normă

au semnificațiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 411/2004

privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, la art. 2 din Legea

nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și

completările ulterioare, precum și art. 4 alin. (2) din Legea

nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Fondului de garantare a drepturilor din sistemul de pensii

private. 

CAPITOLUL II

Sistemul de raportare contabilă semestrială

Art. 5. — Raportările contabile semestriale aplicabile

entităților prevăzute la art. 2 trebuie să ofere o imagine reală a

activelor, datoriilor, poziției financiare, precum și a rezultatului

acestora. 

Art. 6. — (1) Raportările contabile semestriale aferente

entităților prevăzute la art. 2 se semnează de către

administratorul acestora sau persoana care asigură conducerea

entității și de către persoanele în drept, cuprinzând și numele în

clar al acestora. 

(2) Rândul corespunzător calității persoanei care a întocmit

raportările contabile semestriale se completează astfel: 

a) directorul economic, contabilul-șef sau altă persoană

împuternicită să îndeplinească această funcție, potrivit legii; sau 

b) persoanele fizice sau juridice cu care s-au încheiat

contracte de prestări de servicii, autorizate potrivit legii, membre

ale Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați din

România, potrivit legii. 

Art. 7. — (1) Raportările contabile semestriale aplicabile

entităților prevăzute la art. 2 se întocmesc pe baza ultimei

balanțe de verificare a conturilor sintetice la data de 30 iunie a

anului pentru care se întocmește raportarea, în concordanță cu

balanțele de verificare ale conturilor analitice, după înregistrarea

operațiunilor evidențiate în documente justificative. 



(2) În cazul operațiunilor contabile pentru care nu se

întocmesc documente justificative, înregistrările în contabilitate

se fac pe bază de note de contabilitate, în conformitate cu

prevederile legislației în vigoare. 

(3) Corectarea înregistrărilor făcute în contabilitate se face

pe baza notelor de contabilitate întocmite în acest scop, cu

menționarea documentului, datei și a numărului de ordine al

operațiunii care face obiectul corecției. 

(4) Înregistrările în contabilitate se fac cronologic, prin

respectarea succesiunii documentelor după data de întocmire

sau de intrare a acestora în entitate, și sistematic, în conturi

contabile sintetice și analitice. 

CAPITOLUL III

Prevederi privind sistemul de raportare contabilă

semestrială aplicabil societăților de pensii

Art. 8. — Societățile de pensii trebuie să întocmească pentru

propria lor activitate raportări contabile semestriale. 

Art. 9. — (1) Dosarul raportărilor contabile semestriale ale

unei societăți de pensii trebuie să cuprindă: 

a) raportările contabile semestriale — pe suport hârtie și

semnate, precum și în format electronic; 

b) balanța de verificare a conturilor sintetice la data de

30 iunie a anului pentru care se întocmește raportarea contabilă

semestrială — pe suport hârtie. 

(2) Raportările contabile semestriale prevăzute la alin. (1)

lit. a) trebuie să cuprindă: 

a) Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, conform

anexei nr. A1; 

b) Contul de profit și pierdere, conform anexei nr. A2; 

c) Date informative, conform anexei nr. E. 

Art. 10. — (1) Societățile de pensii depun la A.S.F. raportările

contabile semestriale, până la data de 16 august a fiecărui an,

astfel: 

a) în format electronic. Aplicația și instrucțiunile de utilizare

sunt prezentate pe pagina web a A.S.F., respectiv

https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/

b) pe suport hârtie, componentele dosarului raportărilor

contabile semestriale, așa cum sunt prevăzute la art. 9, conform

legii. 

(2) În 5 zile lucrătoare de la transmiterea la A.S.F. a

raportărilor contabile aferente datei de 30 iunie a fiecărui an,

administratorii de fonduri de pensii private au obligația de a le

publica pe pagina web proprie a societății de pensii. 

Art. 11. — (1) Pentru asigurarea informațiilor destinate

sistemului instituțional al statului, societățile de pensii trebuie să

depună la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice

raportările contabile semestriale, conform prevederilor legislației

în vigoare. 

(2) Pentru depunerea prevăzută la alin. (1), formatul

electronic al raportărilor contabile semestriale se obține prin

folosirea programului de asistență elaborat de Ministerul

Finanțelor Publice. 

(3) Programul de asistență prevăzut la alin. (2) este pus la

dispoziția entităților gratuit de unitățile teritoriale ale Ministerului

Finanțelor Publice sau poate fi descărcat de pe portalul

Ministerului Finanțelor Publice, de la adresa www.mfinante.ro

(4) Raportările contabile semestriale se depun la unitățile

teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice până la data de

16 august a fiecărui an.

CAPITOLUL IV

Prevederi privind sistemul de raportare contabilă

semestrială aplicabil fondurilor de pensii private

Art. 12. — Administratorii de fonduri de pensii facultative

și/sau fonduri de pensii administrate privat trebuie să

întocmească raportări contabile semestriale pentru fiecare fond

de pensii privat pe care îl administrează. 

Art. 13. — (1) Dosarul raportărilor contabile semestriale ale

unui fond de pensii privat trebuie să cuprindă: 

a) raportările contabile semestriale — pe suport hârtie și

semnate, precum și în format electronic; 

b) balanța de verificare a conturilor sintetice la data de

30 iunie a anului pentru care se întocmește raportarea contabilă

semestrială — pe suport hârtie. 

(2) Raportările contabile semestriale prevăzute la alin. (1)

lit. a) trebuie să cuprindă: 

a) Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, conform

anexei nr. B1; 

b) Contul de profit și pierdere, conform anexei nr. B2. 

Art. 14. — (1) Pentru fiecare fond de pensii privat,

administratorul acestuia depune la A.S.F. raportările contabile

semestriale, până la data de 16 august a fiecărui an, astfel: 

a) în format electronic. Aplicația și instrucțiunile de utilizare

sunt prezentate pe pagina web a A.S.F., respectiv

https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/

b) pe suport hârtie, componentele dosarului raportărilor

contabile semestriale, așa cum sunt prevăzute la art. 13,

conform legii. 

(2) În 5 zile lucrătoare de la transmiterea raportărilor

contabile semestriale la A.S.F., întocmite pentru fiecare fond de

pensii private pe care îl administrează, administratorii acestora

au obligația de a le publica pe pagina web proprie. 

CAPITOLUL V

Prevederi privind sistemul de raportare contabilă

semestrială aplicabil administratorilor fondurilor 

de pensii facultative care sunt societăți de administrare 

a investițiilor sau societăți de asigurări

Art. 15. — Administratorii de fonduri de pensii facultative care

sunt societăți de administrare a investițiilor sau societăți de

asigurări au obligația să întocmească raportări contabile

semestriale, denumite în continuare raport financiar semestrial. 
Art. 16. — (1) Dosarul raportului financiar semestrial privind

administrarea fondurilor de pensii facultative cuprinde două

seturi de documente: 

a) raportările contabile semestriale însoțite de balanța de

verificare a conturilor sintetice la data de 30 iunie a anului pentru

care se întocmește raportarea, specifice activității de

administrare a fondurilor de pensii private — pe suport hârtie,

semnate, și în format electronic; 

b) un exemplar al raportărilor contabile semestriale și balanța

de verificare sintetică, întocmită conform reglementărilor

contabile specifice — pe suport hârtie, semnate.

(2) Raportările contabile semestriale prevăzute la alin. (1)

lit. a) trebuie să cuprindă: 

a) Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, conform

anexei nr. C1; 

b) Situația veniturilor și cheltuielilor, conform anexei nr. C2. 

Art. 17. — Raportul financiar semestrial se depune la A.S.F.,

până la data de 16 august a fiecărui an, astfel: 

a) în format electronic. Aplicația și instrucțiunile de utilizare

sunt prezentate pe pagina web a A.S.F., respectiv

https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

4



b) pe suport hârtie, componentele dosarului raportului

financiar semestrial, așa cum sunt prevăzute la art. 16, semnate

și ștampilate, conform legii. 

CAPITOLUL VI

Prevederi privind sistemul de raportare contabilă

semestrială aplicabil brokerilor de pensii private

Art. 18. — Brokerii de pensii private trebuie să întocmească

pentru propria lor activitate raportări contabile semestriale. 

Art. 19. — (1) Dosarul raportărilor contabile semestriale

aplicabile brokerilor de pensii private trebuie să cuprindă: 

a) raportările contabile semestriale — pe suport hârtie și

semnate, precum și în format electronic; 

b) balanța de verificare a conturilor sintetice la data de

30 iunie a anului pentru care se întocmește raportarea contabilă

semestrială — pe suport hârtie. 

(2) Raportările contabile semestriale prevăzute la alin. (1)

lit. a) trebuie să cuprindă: 

a) Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, conform

anexei nr. A1; 

b) Contul de profit și pierdere, conform anexei nr. A2; 

c) Date informative, conform anexei nr. E. 

Art. 20. — Brokerii de pensii private depun la A.S.F.

raportările contabile semestriale, până la data de 16 august a

fiecărui an, astfel: 

a) în format electronic. Aplicația și instrucțiunile de utilizare

sunt prezentate pe pagina web a A.S.F., respectiv

https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/

b) pe suport hârtie, componentele dosarului raportărilor

contabile semestriale, așa cum sunt prevăzute la art. 19,

conform legii. 

Art. 21. — (1) Pentru asigurarea informațiilor destinate

sistemului instituțional al statului, brokerii de pensii trebuie să

depună la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice

raportările contabile semestriale, conform prevederilor legislației

în vigoare.

(2) Pentru depunerea prevăzută la alin. (1), formatul

electronic al raportărilor contabile semestriale se obține prin

folosirea programului de asistență elaborat de Ministerul

Finanțelor Publice. 

(3) Programul de asistență prevăzut la alin. (2) este pus la

dispoziția entităților gratuit de unitățile teritoriale ale Ministerului

Finanțelor Publice sau poate fi descărcat de pe portalul

Ministerului Finanțelor Publice, de la adresa www.mfinante.ro

(4) Raportările contabile semestriale se depun la unitățile

teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice până la data de

16 august a fiecărui an.

CAPITOLUL VII

Prevederi privind sistemul de raportare contabilă

semestrială aplicabil Fondului de garantare

Art. 22. — Fondul de garantare trebuie să întocmească

raportări contabile semestriale. 

Art. 23. — (1) Dosarul raportărilor contabile semestriale ale

Fondului de garantare trebuie să cuprindă: 

a) raportările contabile semestriale — pe suport hârtie și

semnate, precum și în format electronic; 

b) balanța de verificare a conturilor sintetice la data de

30 iunie a anului pentru care se întocmește raportarea contabilă

semestrială — pe suport hârtie. 

(2) Raportările contabile semestriale prevăzute la alin. (1)

lit. a) trebuie să cuprindă: 

a) Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, conform

anexei nr. D1; 

b) Contul de profit și pierdere, conform anexei nr. D2; 

c) Date informative, conform anexei nr. E. 

Art. 24. — (1) Fondul de garantare depune la A.S.F.

raportările contabile semestriale, până la data de 16 august a

fiecărui an, astfel: 

a) în format electronic. Aplicația și instrucțiunile de utilizare

sunt prezentate pe pagina web a A.S.F., respectiv

https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/

b) pe suport hârtie, componentele dosarului raportărilor

contabile semestriale, așa cum sunt prevăzute la art. 23,

conform legii. 

(2) În termen de 5 zile lucrătoare de la transmiterea către

A.S.F. a raportărilor contabile aferente datei de 30 iunie a

fiecărui an, Fondul de garantare are obligația de a le publica pe

pagina web a acestuia. 

Art. 25. — (1) Pentru asigurarea informațiilor destinate

sistemului instituțional al statului, Fondul de garantare trebuie

să depună la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor

Publice raportările contabile semestriale, conform prevederilor

legislației în vigoare. 

(2) Pentru depunerea prevăzută la alin. (1), formatul

electronic al raportărilor contabile semestriale se obține prin

folosirea programului de asistență elaborat de Ministerul

Finanțelor Publice. 

(3) Programul de asistență prevăzut la alin. (2) este pus la

dispoziția Fondului de garantare gratuit de unitățile teritoriale ale

Ministerului Finanțelor Publice sau poate fi descărcat de pe portalul

Ministerului Finanțelor Publice, de la adresa www.mfinante.ro

(4) Raportările contabile semestriale se depun la unitățile

teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice până la data de

16 august a fiecărui an.

CAPITOLUL VIII

Instrucțiuni aplicabile entităților 

care nu au desfășurat activitate

Art. 26. — Entitățile autorizate, reglementate și

supravegheate de A.S.F., care nu au desfășurat activitate de la

începutul exercițiului financiar până la sfârșitul perioadei de

raportare, nu întocmesc raportări contabile semestriale, acestea

urmând să depună la A.S.F., până la data de 16 august a fiecărui

an, o declarație pe propria răspundere în acest sens, care să

cuprindă cel puțin următoarele date de identificare: 

a) pentru administratorii de fonduri de pensii care sunt

societăți de pensii, societăți de asigurări și societăți de

administrare a investițiilor, precum și pentru entitățile prevăzute

la art. 2 lit. d): 

(i) denumirea completă, conform certificatului de

înregistrare a administratorului la Oficiul Național al

Registrului Comerțului; 

(ii) adresa completă și numărul de telefon; 

(iii) numărul de înregistrare la Oficiul Național al

Registrului Comerțului; 

(iv) codul unic de înregistrare; 

(v) capitalul social; 

b) pentru fondurile de pensii facultative și fondurile de pensii

private: 

(i) denumirea completă; 

(ii) numărul de înregistrare în Registrul A.S.F., conform

autorizației de funcționare; 

(iii) o mențiune cu privire la faptul că fondul de pensii nu a

încasat contribuții. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

6

CAPITOLUL IX

Prevederi privind verificarea corectitudinii 

datelor raportărilor contabile semestriale

Art. 27. — Entitățile prevăzute la art. 2 au obligația de a

verifica:

a) concordanța dintre datele operaționale, documentele

justificative și informațiile prezentate în raportările contabile

semestriale;

b) înregistrarea cronologică și sistematică, prelucrarea,

publicarea și păstrarea informațiilor cu privire la poziția

financiară, performanța financiară și alte informații referitoare la

activitatea desfășurată. 

Art. 28. — (1) Este obligatorie verificarea corectitudinii

datelor raportărilor contabile semestriale aplicabile entităților

prevăzute la art. 2 încrucișat cu balanța de verificare.

(2) La nivelul fiecărei entități prevăzută la art. 2 se verifică

dacă:

a) totalul activului corespunde cu totalul pasivului din balanța

de verificare;

b) totalul rulajelor și totalul soldurilor analitice rezultate din

balanța de verificare a conturilor analitice corespunde cu totalul

rulajelor și totalul soldurilor sintetice rezultate din balanța de

verificare a conturilor sintetice;

c) corectarea înregistrărilor făcute în contabilitate s-a efectuat

numai pe baza notelor de contabilitate întocmite și aprobate în

mod corespunzător.

(3) La nivelul fiecărei entități prevăzute la art. 2, datele din

balanța de verificare a conturilor trebuie să reflecte realitatea

conform documentelor în baza cărora a fost întocmită.

CAPITOLUL X

Regimul juridic

Art. 29. — Răspunderea pentru aplicarea necorespunzătoare

a reglementărilor contabile, precum și pentru prelucrarea datelor

financiar-contabile cu ajutorul programelor informatice revine

administratorului, căruia îi sunt aplicabile dispozițiile art. 10

alin. (1) și (4) din Legea nr. 82/1991, republicată, cu modificările

și completările ulterioare. 

Art. 30. — (1) Constituie contravenții următoarele fapte: 

a) neîntocmirea raportărilor contabile semestriale; 

b) netransmiterea, transmiterea cu întârziere sau

transmiterea către A.S.F. a documentelor prevăzute la art. 9, 13,

16, 19 și 23 cu date sau informații eronate; 

c) nerespectarea prevederilor referitoare la termenul de

publicare pe pagina web proprie a informațiilor, prevăzut la

art. 10 alin. (2), art. 14 alin. (2) și art. 24 alin. (2); 

d) deținerea, cu orice titlu, de elemente de natura activelor și

datoriilor, precum și efectuarea de operațiuni economico-

financiare fără să fie înregistrate în contabilitate; 

e) nerespectarea celorlalte obligații prevăzute de prezenta

normă. 

(2) Săvârșirea de către entitățile prevăzute la art. 81 alin. (1)

lit. c), art. 140 alin. (1), art. 141 alin. (2)—(11) din Legea nr. 411/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, la art. 2 a

vreuneia dintre faptele prevăzute la alin. (1) se sancționează

conform prevederilor art. 38 lit. c), art. 120 alin. (1), art. 121

alin. (2)—(11) din Legea nr. 204/2006, cu modificările și completările

ulterioare, și respectiv la art. 30—33 din Legea nr. 187/2011. 

CAPITOLUL XI

Dispoziții finale

Art. 31. — Entitățile prevăzute la art. 2 depun dosarul

raportărilor contabile semestriale la registratura A.S.F. sau la

oficiile poștale, prin scrisori cu valoare declarată, potrivit

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 627/1995 privind

îmbunătățirea disciplinei depunerii bilanțurilor contabile și a altor

documente cu caracter financiar-contabil și fiscal, de către

operatorii economici și alți contribuabili. 

Art. 32. — Termenele prevăzute de prezenta normă care

expiră într-o zi de sărbătoare legală sau într-o zi nelucrătoare

se prelungesc până la sfârșitul următoarei zile lucrătoare. 

Art. 33. — Anexele nr. A1, A2, B1, B2, C1, C2, D1, D2 și E fac

parte integrantă din prezenta normă. 

Art. 34. — (1) Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării

acesteia.

(2) Prevederile prezentei norme se aplică începând cu

raportările contabile aferente primului semestru al exercițiului 2016.

(3) La aplicarea pentru prima dată a prezentei norme, soldurile

conturilor contabile la data de 1 ianuarie 2016 pentru situația activelor,

datoriilor și capitalurilor proprii, precum și soldurile conturilor contabile

la data de 30 iunie 2015 pentru contul de profit și pierdere se

reclasifică în mod corespunzător pentru a fi asigurată comparabilitatea

datelor. Reclasificarea va fi detaliată într-o notă explicativă, după caz.

Art. 35. — La data intrării în vigoare a prezentei norme se

abrogă Norma nr. 9/2011 privind sistemul de raportare contabilă

semestrială în domeniul pensiilor private, aprobată prin

Hotărârea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii

Private nr. 12/2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 575 din 12 august 2011, cu modificările și

completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 10 august 2016.

Nr. 34.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

7

ANEXA Nr. A11)

la norm

 

 

TOTAL: (rd. 01 la 05)                                                  

TOTAL: (rd. 07 la 10)                                                  

TOTAL: (rd. 12 la 18)                                                  

TOTAL: (rd. 21 la 22)                                                  

1)

Anexa nr. A1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

8

 

  2 
 

TOTAL: (rd. 24 la 28)                                                  

TOTAL: (rd. 30 la 32)                                                 

TOTAL: (rd. 39 la 46)                                                  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

9

***)   Solduri creditoare ale conturilor respective     
 
ADMINISTRATOR,                                  ÎNTOCMIT, 

 
 Numele i prenumele ___________        Numele i prenumele  _________ 
 Semn tura ___________________         Calitatea       _________________       
       Semn tura __________________      

                                                                   Nr. de înregistrare în organismul profesional

 

TOTAL: (rd. 50 la 57)                                            

TOTAL PROVIZIOANE: (rd. 59+62)                                  

TOTAL CAPITAL (rd.78+79+80-81)   

TOTAL REZERVE (rd. 85 la 88)   

*)  Conturi de repartizat dup  natura elementelor respective;  
**) Solduri debitoare ale conturilor respective;  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

10

ANEXA Nr. A21)

1)

Anexa nr. A2 este reprodusă în facsimil.

la norm

 
 

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01 + 04 + 05)          

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 07 + 11 + 12 + 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

11

 

  6 

16 + 19 + 22+ 26)   

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 32 + 34 + 36 )                 

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38+41+43)                  

 

ADMINISTRATOR,                                  ÎNTOCMIT, 
 
 Numele i prenumele ___________        Numele i prenumele  _________ 
 Semn tura ___________________         Calitatea       _________________       
       Semn tura __________________      
                                                                   Nr. de înregistrare în organismul profesional 
  

  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

12

ANEXA Nr. B11)

1)

Anexa nr. B1 este reprodusă în facsimil.

la norm  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

13

 

  8 

ADMINISTRATOR,                                  ÎNTOCMIT, 
 
 Numele i prenumele ___________        Numele i prenumele  _________ 
 Semn tura ___________________         Calitatea       _________________       
       Semn tura __________________      
                                                                   Nr. de înregistrare în organismul profesional 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

14

ANEXA Nr. B21)

1)

Anexa nr. B2 este reprodusă în facsimil.

la norm  

ADMINISTRATOR,                                  ÎNTOCMIT, 
 
 Numele i prenumele ___________        Numele i prenumele  _________ 
 Semn tura ___________________         Calitatea       _________________       
       Semn tura __________________      
                                                                   Nr. de înregistrare în organismul profesional 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

15

ANEXA Nr. C11)

1)

Anexa nr. C1 este reprodusă în facsimil.

  10 
 

la o

 

 

TOTAL: (rd. 01 la 05)                                                  

TOTAL: (rd. 07 la 10)                                                  

TOTAL: (rd. 12 la 18)                                                  

TOTAL: (rd. 21 la 22)                                                  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

16

 

  11 
 

TOTAL: (rd. 24 la 28)                                                  

TOTAL: (rd. 30 la 32)                                                 

TOTAL: (rd. 39 la 46)                                                  

TOTAL: (rd. 50 la 57)                                            



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

17

 

  12 
 

TOTAL PROVIZIOANE: (rd. 59+62)                                  

TOTAL CAPITAL (rd.78+79+80-81)   

TOTAL REZERVE (rd. 85 la 88)   

 
*)  Conturi de repartizat dup  natura elementelor respective;  
**) Solduri debitoare ale conturilor respective;  
***)   Solduri creditoare ale conturilor respective     
 

ADMINISTRATOR,                                  ÎNTOCMIT, 
 
 Numele i prenumele ___________        Numele i prenumele  _________ 
 Semn tura ___________________         Calitatea       _________________       
       Semn tura __________________      
                                                                   Nr. de înregistrare în organismul profesional  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

18

ANEXA Nr. C21)

1)

Anexa nr. C2 este reprodusă în facsimil.

13

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01 + 04 + 05)          

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 07 + 11 + 12 + 
16 + 19 + 22+ 26)   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

19

 

  14 

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 32 + 34 + 36 )                 

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38+41+43)                  

ADMINISTRATOR,                                  ÎNTOCMIT, 
 
 Numele i prenumele ___________        Numele i prenumele  _________ 
 Semn tura ___________________         Calitatea       _________________       
       Semn tura __________________      
                                                                   Nr. de înregistrare în organismul profesional 
  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

20

ANEXA Nr. D11)

1)

Anexa nr. D1 este reprodusă în facsimil.

  15 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

21

 

  16 

                                                            



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

22

 

  17 

  
  

  
  

   

* Conturi de repartizat dup  natura elementelor respective.  
** Solduri debitoare ale conturilor respective.  
*** Solduri creditoare ale conturilor respective.  

 

ADMINISTRATOR,                                  ÎNTOCMIT, 
 
 Numele i prenumele ___________        Numele i prenumele  _________ 
 Semn tura ___________________         Calitatea       _________________       
       Semn tura __________________      
                                                                   Nr. de înregistrare în organismul profesional 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

23

ADMINISTRATOR,                                  ÎNTOCMIT, 
 
 Numele i prenumele ___________        Numele i prenumele  _________ 
 Semn tura ___________________         Calitatea       _________________       
       Semn tura __________________      
                                                                   Nr. de înregistrare în organismul profesional 

ANEXA Nr. D21)

1)

Anexa nr. D2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

24

ANEXA Nr. E1)

1)

Anexa nr. E este reprodusă în facsimil.

  20 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

25

 

  21 
 

B 

                                                            



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

26

 

  22 
 

                                                            



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

27

 

  23 
 

                                                            

7 

 
8 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

28

 

  24 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

29

 

  25 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

30

 

  26 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

31

  27 
 

- 

                                                            

14 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/12.VIII.2016

32

 

 
 

ADMINISTRATOR,                                  ÎNTOCMIT, 
 
 Numele i prenumele ___________        Numele i prenumele  _________ 
 Semn tura ___________________         Calitatea       _________________       
       Semn tura __________________      
                                                                   Nr. de înregistrare în organismul profesional 

                                                            
15 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 620/12.VIII.2016 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|938793]


